751 12 1 AV interiectio est consternatae mulieris. 2 CON-
CEDE AD D. bene 'ad dexteram': sinistra enim uenit
Chremes. 3 *Et* non uult proximum ei Chremetem, sed
iuxta; supra enim dixit (IV 3, 19) 'ego quoque hinc ab
d. u. m. a.'

752 13 1 DELIRAS NON TVTE IPSE deest 'eum mihi de-
disti?' sed et supra et nunc interturbat Dauus, ne mulier
totum dicat. 2 NON TVTE IPSE summissa uoce. 3 VER-
BVM SI MIHI VNVM accommodate comminatur Dauus: paene
enim Mysis uniuersa narrabat.

753 14 1 PRAETEREA QVAM QVOD TE ROGO hoc et sensim

1 HEM — EST om. B | qui est haec C, q̄ est T | dixit A V |
audio A || 2 qui in quasi corr. V² | ignoret V || 3 EHO MYSIS |
echo TC, om. B | <et> echo V, om. T | interiectio] aduerbiū (in
mg. interiectio) C | uel om. TV | principium om. T || 4 animad-
uersitatem TC, adueisionem A, <uel> animaduersionem B |
aut] uel B || 5 qvi hic om. B | a. ui. B, al. ui. C, al. u. T |
adfirmat A || 6 prouiderit A, prouideat B || 7 MIROR — sit om.
B || 8 ponebant nam admiratio om. TC || 9 qui sim] quis in
AB || 10 colloquar TC || 11 au V, A. V. A | conturbatae V |
CONCEDE AD D. om. B || 12 AD D. om. T | dexteram V | <et>
bene B TC | ad om. B | dextram C | uenit om. B || 13 ei prox-
imum (promissum T) TC | sed] si C || 14 iux C, dixit T | dicit
ACV | hunc C, h. T | ab dextera uenire me adsimulabo B |
ab] a. V || 15 m. u. V || 16 DELIRAS om. B | IPSE om. BT | de-
est om. T | eum om. V || 17 sed om. TC | dauus interturbat
B || 18 submissa BTCV || 19 mi unum C, mihi ultum V, u.m.
T | accomodate comminante (-tis T) dauo TC || 20 enim <etiam>
C || 21 QVAM om. BTC | TE] ego te C, t. e. T | sensim] pene
sensim V, hoc C, om. T

et ut senex audiat pronuntiari potest 'praeter quam quod te rogo'. 2 CAVE gestu comminatus est et uultu, ut suspenderet comminationem; deinde infert gestum. 3 Ordo: caue faxis.

- 754 15 1 MALEDICIS cum contemptu loqueris, conuicium 5 facis. apparet ergo 'maledicis' lentius dictum esse, cum dixerit 'die clare'. 2 MALEDICIS noue 'maledicis' pro comminatione posuit, cum pro conuicio poni soleat, nisi forte quia contumeliae genus est comminatio. 3 Quidam putant esse unam personam, Dauii scilicet dictum 10 superius Mysidis non satis manifestum Chremi in maledicti similitudinem deruantis. 4 VNDE EST DIC CLARE hoc pressius dixit.
- 755 16 1 MIRVM VERO <'uero'> saepe ad ironiam refertur. 2 MIRVM VERO IMPUDENTER bono ordine locutus est: 15 primo enim causa impudentiae natura est, deinde condicio.
- 754 15 5 ^{ta}A NOBIS^t quia 'a nobis' parum intellegebatur, hic addidit morem meretricis, ut uel sic intellegat senex.
- 757 18 1 ADEON VIDEMVR VOBIS E. I. idoneus est aptus ad omnia et bona et mala. 20
- 758 19 1 IN QVIBVS SIC INLVDATIS et inludo in te sep-

1 et om. TV | sentiat senex TC | audiat om. A | pronuntiare ACV | potest om. V | praeter om. ABTC || 2 comminatus V, comminantis TC | est om. T || 3 comminatione C | infer AB; inferret LP, ed. pr. || 5 cum uicium TC || 6 ergo om. C | lentus (corr. m. 2) V, lenius AB | dictum esse] sc. a Myside || 7 dixerit (dicē C, dicit T)] sc. Dauiu | clare (dare C) dic TC || 7 noue V, om. T | maledicis om. BT || 8 cum] tum V | conuictio C, conuix^{oe} T, ^{con} uitio (sser. m. 2) V, uitio AB | ponit soleat A, poni solebat V, solent poni TC || 9 quia om. V | comoedie TC | comminatio est V || 10 <enim> putant V | esse om. BV || 12 deuiantis B | drc] h dic A, hic dic in ras. V² || 13 hic TC | expressius V || 14 uero add. W. | saepe — 15 VERO om. T | yroniam C || 15 imprudentem C || 16 imprudentie TC || 17 schol. ad lemma IMPUDENTER MVLIER SI FACIT pertinet || 18 hinc T | inore (in ex m corr.) C, in hora T | ut om. B || 19 ADEON — i. om. B | uidem9 A | E.] esse C, om. V | i. om. C | est] et C || 20 et i. om. BC || 21 In quibus sic & laudatis A, i. q. s. T, om. B | illudatis CV | et om. T | illudo BTCV

timo casu et inludo te accusatiuo dicimus. 2 Sed 'in'
primo superuacuum est, ut sit: quibus —

- 756 17 AB ANDRIA EST A. H. effecit quod uoluit Dauus,
nam intellexit Chremes, ex qua sit Pamphilo natus puer.
— sic inludatis.
- 757 18 2 ADEON adeone, ut (II 1, 15) 'adeon ad eum?'
- 758 19 3 VENI IN TEMPORE cum prouisus sit, interuenisse
<se> putat. 4 VENI IN TEMPORE 'in tempore' opportune.
nos sine praepositione dicimus tempore et tempori.
- 759 20 PROPERA ADEO PVERVM TOLLERE hic uersus clare 10
dicitur, sequens, ne senex audiat, presse.
- 760 21 1 CAVE QVOQVAM EX ISTO EXCESSIS LOCO neces-
sario Dauus retinet Mysidem; nondum enim omnia audiuit
Chremes, nondum comperit, unde sit mulier et puer de
quo suspectus sit. 2 EXCESSIS pro excedas, ut 'faxis' 15
(v. 14).
- 762 23 AT ETIAM ROGAS rursus iurgium repetit et turbu-
lentam orationem.
- 763 24 CEDO CVIVS P. 'cedo' idem significat, quod dic
et da mihi. — *Ergo repetitionem significat, non super-* 20

1 illudo *BTCV*, inde *A* | in *om.* *V* || 3 est h · a · *V*, est
an · h · *C*, etc · *B* | *dauus in ras.* *V*² || 4 nam] statim *T* | in-
tellexerit *C* | ex qua ⁱ (corr. m. 2) *V*, quia *TC* || 5 sic — 6 eum
om. *B* | inlaudatis *A*, illudatis *CV*, ill. *T* || 6 ADEON — ad *om.*
A | ADEON — eum *om.* *V* | ADEON dett., adeo dett. | adeone] ad
eum *TC* | ut ed. Mediol. (Schopen): an *TC*, dett. | adeo *T* ||
7 VENI — 8 putat *om.* *V*, hic *om.* *B* (cf. *infra*) || 8 se add.
Schopen | VENI *om.* *B* | IN TEMPORE *om.* *BTC* | opportune *A* ||
9 tempore dicimus *B* | et tempor*i* *CV*, et tēp̄ *A*, *om.* *BT* |
hic add. *B*: cum prouisus ... putat (cf. *supra*) || 10 propera
adeo "tollere" puerum *V*, propera a · p · t · a · ia · *T*, propera *B* |
hinc *T* | dare *A* || 11 obsequens *T*, sequentes *V* | audiens *T* |
expresse *V* || 12 QVOQVAM — loco] etc · *B* | quoque *V* | necessa-
rium *TC* || 13 enim in *mg.* *V*² | audiuit omnia *B* || 15 suspectus
sit] suscepit *A* | faxis (pro facias *scr. m. 2*) *V* || 17 ROGAS] ro-
B | rursum *TC* | iurgium] misis *V* | et] ut *TC*, *om.* *V* || 19 cedo
cu · p · *C*, cedo cuiū p · *V*, c · c · p · *T*, *om.* *B* | quod — 20 signi-
ficat *om.* *T* | quod *in ras.* *V*², quid *A* || 20 et da] da *C*, //dic *V* |
repetitionem significat] sc. cedo et dic mihi

uacuam orationem. — et est dictum cum quadam fiducia et contemptu eius, cum quo sermo est, interrogantis aliquid.

764 25 MITTE ID QVOD s. hoc lentius et summis.

765 26 1 HEM QVID PAMPHILI apparet mulierem 'uestri' et 'Pamphili' lentius pronuntiasse quam Dauus uellet, et 5 ideo hunc repetisse nomen 'nostri? Pamphili?' 2 HEM QVID duas res operatur Dauus simul: et ut ignarissimum se ostendat et ut Pamphilus nominetur. et argute repetit nomen Pamphili quasi per indignationem, ut socii auribus adulescentis nomen inculcet; metuit enim, ne non audiat 10 uelut senex.

766 27 1 RECTE EGO H. S. F. N. et hic effecit quod uoluit Dauus, ut et Pamphili Chremes puerum esse cognoscat et recuset generum. 2 HAS FVGI id est huiusmodi.

767 28 1 o FACINV ANIMADVERTENDVM ἀποσιώπησις quarta. 15 2 QVID CLAMITAS clamauit enim Dauus, ut 'puerum' (v. 24) audiret Chremes.

768 29 QVEMNE EGO H. V. A. V. A. v. uult negando irritare mulierem ad confirmanda quae uult.

769 30 1 o HOMINEM A. exclamatio Mysidis testimonium 20 ueritatis est. 2 VERVM VIDI C. s. uide infirmum argumentum: prius 'uidi puerum adferri' dixit, post non 'pue-

3 QVOD om. V | s.] sed AV, scio C | lentius et om. B | submisse V || 4 PAMPHILI] p. B, om. T | mulier C | n̄ri V || 5 leuius B | uellet dauus TC || 6 hunc Schopen: nunc codd. nomen uestri pamphili repetisse B | nomen] hem T | uestri TC || 7 Dauus simul om. TC | et ut] ut ATCV || 8 nominatur A | repeti B, repetit bis in A || 9 pamphili nomen TC | quasi — 10 nomen om. TC || 10 inculcet] *** T || 11 senex om. TC || 12 RECTE — s. om. B | H. — n.] H. E. S. F. N. A, h. s. e. n. V, h. s. e. n. TC | f. n.] effugi nup. B | effecit (cf. schol. ad v. 17)] efficit ATV || 13 et 1. om. B | puerum chremes B, "chremes" puerum V || 14 recusari TC | fvgi om. B || 15 <o> o V | ANIMADVERT-] a. B | aposiopesis ABV, apositio possit TC || 16 puerum TC, puer AB, om. V || 18 QVEMNE — A. v.] adferri uidi B | H. — A. v.] h. u. A. A. U. A, h. u. a. n. a. n. V, h. u. u. a. a. u. TC | irritare TC, incitare V || 19 uult A || 20 A. om. BV || 21 VERVM om. B | c. s.] can. suf C, c. d. T, suf- farcinatam B | uidet T, uidit C, om. B || 22 uide ex -di corr. V² | puerum afferri TCV, afferri puerum B | d̄r C | postea V

rum' sed 'Cantharam subfarcinatam'. 3 Canthara nomen est anus. 4 Et hoc dixit, ut leuiter redarguat Mysidem, non ut uincatur: hoc enim uidisse se, subfarcinatam Cantharam, non puerum portantem.

770 31 SVBFARCIATAM proprium anibus subfarcinatas esse, 5 ut Persius (*IV 21*) 'pannucia Baucis' et Plautus (*Pseud. II 2, 64*) 'doliarem claudam crassam'.

771 32 1 QVOD IN PARIVND A. A. L. indicium secuta confirmatio est, quam expressit Daui refutatio. superest, ut etiam concludatur effectus doli negante Chremete se da- 10 turum filiam, quod subinde efficit Daus dolo. 2 ALIQVOT LIBERAE nec paucae nec multae. 3 LIBERAE testimonia libera contra seruum. et hoc proprimum Terentii est, nam de Romano more hoc dixit.

772 33 1 NE ILLA ILLVM 'ne' ualde. Cicero (*Catil. II 3, 6*) 15 'ne illi uehementer errant'.

773 34 1 CHREMES SI POSITVM PVERVM $\delta\nu$ $\hat{\nu}\pi\omega\varrho\sigma\epsilon\iota$. et est $\mu\mu\eta\sigma\iota\varsigma$, transit enim a mixto ad imitatium charac- 20 terem.

772 33 2 NE ILLA ILLVM Chremem scilicet.

773 34 2 CHREMES SI P. P. $\mu\mu\eta\sigma\iota\varsigma$, quando aliena uerba sic pronuntiamus, ut uana uideantur.

1 chant^haram *A* | suffarcinatam *CV*, (dixit add.) *B*, suf-
T | cantharam *V* | nomen est om. *B* || 2 leniter *TC* || 3 non
 ut] \tilde{n} \tilde{u} (*in mg. \tilde{u} \tilde{n}*) *B* | uidisse se <innuit (vel induit)> dett. |
 subfarcinatam — 4 portantem om. *T* | suffarcinatam *BCV* ||
 4 cantharam <uidelicet> suff- dett. || 5 suffarcinatam (-ta *T*)
TCV, om. *B* | subfartinatas *A*, suffarcinatas *rell.* || 6 ut om. *B* |
 pannutia *V*, pannu et a *TC* | paucis *BTC*, baucis *V* | et Plautus
om. *T* || 7 cludam classam (*in er- corr. C*) *TC* || 8 qvod in PA-
 RIVND om. *B* | *A. A. L.* ali · a · l · *V*, a · a · *TC*, aliquot libere
B || 9 super *T* | <et> ut *TC* || 10 includatur *T* | dolo *A* | chreme
TC || 11 subdole *V* | aliquod *TC* | multae — paucae *B* | libera
V || 14 dicit *C* || 15 ILLVM *om. B* | Cicero] ei Cicero *T*, ei Ci.
C || 17 ΕΝΥΠΠΟΚΡΙCIC *AB*, $\hat{\nu}\pi\omega\varrho\sigma\iota\varsigma$ *M⁴*, *** *TCV* | et
 est om. *TC* || 18 ΜΙΜΗCIC *AB*, $\mu\mu\eta\sigma\iota\varsigma$ *M⁴*, *** *TC*, om. *V* |
 transit — 21 $\mu\mu\eta\sigma\iota\varsigma$ om. *TC* | ad mutatum *V* || 21 si p. p.
 si \bar{p} *A*, si positum p. *B*, om. *V* | ΜΙΜΗCIC *B*, ΜΙΜΕCIC *A*,
 *** *V*

- 775 **36** 1 NON HERCLE F. bene ipse de se tertiam personam fecit, ut supra (I 2, 8) 'at nunc faciet'. 2 VT TV SIS SCIENS eloquenter: sic enim ueteres pro scias.
- 776 **37** 1 IAM EGO HVNC I. M. V. P. bene 'in medium uiam', quia ante fores positus iacebat. 2 PROVOLVAM TEQVE 5 I. PER. I. L. de proximo παρόμοιον repetuit. quando nomina sunt, παρονομασία, quando uerba, παρόμοιον dicitur.
- 3 PROVOLVAM porro uoluam. 4 Et dolo quidem minatur quod facturus non est, uerum sedulo id agit, ut iam puer tollatur e medio. simul enim seruat Chremeti, 10 ut ipse recuset generum, non ut a quoquam passus uideatur iniuriam.
- 778 **39** 1 TV POL HOMO NON ES S. 'sobrius' est sanae mentis quasi sebrius, hoc est quasi separatus ab ebrio, ut secretus separatus ab his qui cernuntur. 2 FAL- 15 LACIA ALIA ALIAM T. prouerbium, cui subiacet memorem mendacem esse oportere.
- 780 **41** CIVEM ATTICAM ESSE H. transit ad imitationem.
- 781 **42** AV interiectio est conturbatae mulieris.

1 ercle AC, er. T | f.] fa. B, faciet CV | bene <enim> ipse codd., corr. Schopen | de se] sese in ras. V² | persona A || 2 fecit ex fa- corr. C | vt om. B || 3 sis] scis A | eloquenstur sciens C, s. eloquens T | 4 IAM — p.] uia B | hanc C | v.] n. C | media B | uiam in ras. V², .U. A, om. B || 5 qui^a A | ante] an C | teque .i. P. i. L. A, te. q. i. q. t. lu. B, t. q. i. p. i. l. V, teque .i. pro in luto (s. T) TC || 6 ΠΔΡΟΜΟΙΩΝ AB, παρόμοιον M⁴, **** CV, om. T | repetuit <ει> V || 7 paronomasia (paran- TV) codd.; est add. V | paronoeon AB, parameon TC, para,meon V | dicitur om. BV || 9 ut iam utinam C, ut T || 10 puere B | in medium TC | enim] eum V | seruit V | cremem B, om. C || 11 uideatur passus B || 13 tv — s. om. B | es s.] es A, e. s. T, es sobrius CV | sobrius om. AT | <id> est B || 14 sebrius ABV, sobrius TC; seebrius? | id est ab ebrio separatus B || 15 separatus om. T | ab iis B | quae TC | cernuntur Schopen: discernuntur codd. || 16 ALIAM] a. B | r. om. TC | cui in ras. V² | memor ē TC || 18 acticam A, athicam C, a. T | esse hanc C, e. h. TV, om. B | immutationem V || 19 au in ras. V², an TC

- 782 **43** IOCVLARIVM IN MALVM e contrario: pro graui et
molesto ac nimio iocosum. *ergo nātā ḷvrlp̄q̄σiv.*
- 783 **44** 1 QVIS HIC LOQVITVR O CHREME principium lo-
quendi Dauus Chremeti dat perfectis quae ipse conatus
est. 2 PER TEMPVS A. idem est 'per tempus' quod in 5
tempore. 3 Aut certe 'per tempus' tempestive.
4 O CHREME PER TEMPVS A. astute, quasi eum nunc pri-
mum uiderit.
- 784 **45** 1 'AH NEC TV OMNIA aut 'nec' pro non legitur
aut 'ne omnia', ut 'ne' producatur et accipiatur pro non. 10
2 NEC TV OMNIA 'audisti' subauditur.
- 785 **46** 1 AVDISTI OBSECRO HEM exsultans Dauus infert
et inculcat frequenter repetendo 'audisti'. 2 AVDISTI O.
HEM difficile credendo affirmat non sciuisse praesentem,
ut hac confirmatione nihil illum de se faciat suspicari. 15
- 786 **47** IN CRVCIATVM HI. A. nec 'in crucem' sed 'in cru-
ciatum'.
- 787 **48** 1 HIC EST ILLE 'ille' cum emphasi quasi uir
magnus. sed hoc Chremetem ostendens dicit cum ironia.

1 IN MALVM *om.* B | e V², et A || 2 ac] et B | iocosum
ABV, iocoso *TC*; iocularium *dett.*, *ed. pr.* | ego *A*, igitur
TC | cata antifrasin *AT*, catantiphrasin *B*, cata antiphrasim
V, catha antriphrasin *C* || 3 o CHREME *om.* *B* || 4 perfectus *T* ||
5 PER — est *om.* *B* | A.] ad. *C*, aduenis *V* | idem est] .i. *V*,
id est *T*, .i. est *C* | quod] quomodo *V*, id est *B* || 6 aut —
tempus] uel *B* | tempestiui *C*, -uo *T* || 7 o — a. *om.* *B* | o *om.*
T | A.] adue. *C*, adu. *T*, *om.* *V* | astute] ausculto *T* | nunc
eum *B*, enim nunc *V*, eum non *C* | prius *TC* || 9 ha *C*, A^vt *V*,
an *T* | NEC] n. *V* | TV — 11 TV *om.* *V* | nec] n. *A* | non *om.*
A || 10 aut *om.* *T* | ut — 11 OMNIA *om.* *T* || 11 NEC *om.* *C* | sub-
auditur] pro auditu *T* || 12 AVDISTI OBSECRO *om.* *B* || 13 et *om.*
TC | in occultat *T* | audisti *om.* *V* | AVDISTI] audistin *C*, audi-
stin *V* | obse. hem *C*, ob. hem *T*, hem *V*, obsecro hem *B* ||
14 adfirmat *A* || 15 illum de se faciat suspicari *V* || 16 IN] hinc
T | hia. *A*, i. h. a. *V*, hinc a. h. ē. *C*, a. h. e. *T*, *om.* *B* |
sed cruciatum *BTC* || 18 HIC EST *om.* *B* | henfasi *A*, emphasi
V, exifasis *T*, esiphasis *C* || 19 sed *om.* *C* | hunc *B* | chremte
A | <in (est *T*)> chreme tunc offendens (-des *T*) *TC* | yronia *C*